Joabe pereira  coutrin 

COEFICIENTE E 
ÍNDICE 

MEMÓRIA DE CÁLCULO DOCUMENTO BASE 

Índice de gastos 
administrativos: 

0.045539 

Realizamos o cálculo tomando por base o 
valor de despesas administrativas do 
exercício 2.023 no valor total de 
R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), 
dividido pela receita total no valor de 
R$ 26.350,98 (vinte e seis mil, trezentos e 
cinquenta reais e noventa e oito centavos). 

Os itens de despesas 
administrativas constam no DRE 

2023, página 04. 
As despesas constam no campo 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

(D13). 

Índice de 
Liquidez Corrente: 

297.137,4600 

O cálculo foi baseado nos valores extraídos 
no BGP do exercício 2.023, sendo 
R$ 297.137,46 (duzentos e noventa e sete 
mil, cento e trinta e sete reais e quarenta e 
seis centavos) do ativo circulante, dividido 
o total de ativo circulante por 1. 
Nossa Organização não possui passivo 
circulante, e seguindo instrução do parecer 
13/2004 do Conselho Federal de 
Contabilidade, o ativo circulante deve e foi